■本件に関するお問合せ先

    松本大学 人間健康学部 長谷川尋之  TEL 0263-48-7200(代表)

平成３０年１月１０日

報道関係各位

COC＋特別講演会

「スポーツのビッグイベントに向けた食のホスピタリティセミナー」

周知と取材のお願い

 拝啓 新春の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、来月には韓国での冬季五輪を控えておりますが、日本でも 2019 年ラグビー・ワールドカ

ップ、2020 年夏季五輪、2021 年ワールドマスターズとスポーツビッグイベントが開催されます。

すでにホストタウンでは様々な取り組みが始まっているかと思いますが、来日する外国人アスリ

ートやゲストの多様な「食」のニーズへの理解は十分に進んでいるとはいえません。

 そこで、「外国人アスリートとゲストの多様な食のニーズ（ベジタリアン、グルテンフリー、ハ

ラール）を理解する」を副題とし、松本大学 COC＋特別講演会を公開講座として開催致します。

本講演会では、海外の食のトレンドについて発信を続ける公認スポーツ栄養士、日本ムスリム協

会の認証を受けたハラール製品を取り扱う企業関係者をお呼びし、食のホスピタリティについて

理解を深める機会としたいと思います。

 つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、本講演会について報道関係各社を通じて地域

の皆様に広くご紹介頂くとともに、当日の取材をよろしくお願い致します。

敬具

記

日 時 ： 平成３０年１月１９日（金）１３：３０～１６：４０

場 所 ： 松本大学 ５号館５２４教室

内 容 ： 第１部「外国人アスリート・ゲストに喜ばれる食のおもてなし」

       ― 橋本 玲子氏（株式会社 Food Connection 代表取締役/公認スポーツ栄養士）

      第２部「食文化や宗教の異なる外国人の食のおもてなし」

       ― 二宮 伸介氏（株式会社二宮代表取締役社長）

参加方法： 参加申し込みは不要です。直接会場へお越しください。参加費無料。

主 催 ： 松本大学

以上

2019年、2020年に開催されるスポーツのビッグイベントに向けて、その準備プロセスの一つである、ホストタウンでの

事前キャンプを成功させることは何よりも重要だと考えています。来日する外国人アスリートやゲストの多様な食の

ニーズを理解し、ホストタウンに関わる関係者の皆様と共に、食のホスピタリティについて理解を深めることは、大会の

成功のみならず、インバウンド観光の強化や地域の活性における需要な要素であると考えます。本講座では、長野県

の皆様と共に、2019年、2020年に欠かすことの出来ない食のホスピタリティについて考えてみたいと思います。

世界全人口の1/4を占めるイスラーム教徒（ムスリム）には、宗教上「扱ってよい」ものと「扱ってはいけないもの」がありま

す。「ハラール」はイスラーム法により認められたものを示し、食品は勿論のこと、薬や化粧品にも認証があります。日本

政府観光局（JNTO）によると、ビザの緩和により、ムスリムが多い東南アジア諸国連合（ASEAN）からの観光客が急増し

ています。ムスリム観光客が日本で安心して食事をするためには、豚肉やアルコールを出さなければ良いのでしょうか。

日本のレストランではどのような対応が可能なのでしょうか。本講座ではムスリムの基本的な考え方やハラール食品・ハ

ラール認証の特徴、さらにはムスリム教徒の方々への具体的な対応方法について、解説します。

スポーツのビッグイベントに向けた

食のホスピタリティセミナー
外国人アスリートとゲストの多様な食のニーズ

（ベジタリアン、グルテンフリー、ハラール）を理解する

COC+特別講演会

松本大学
　524教室

[ 会場 ]

2018年

13:30～16:40
1月19日金第1部

第２部 15:10 ～ 16:40

13:30 ～ 15:00

「外国人アスリート・ゲストに喜ばれる
 食のおもてなし（ベジタリアン、グルテンフリー）」

「食文化や宗教の異なる
　外国人の食のおもてなし
（ハラール食品とムスリム対応メニュー）」

[ 講師 ] 株式会社Food Connection　代表取締役

管理栄養士/公認スポーツ栄養士

橋本　玲子氏

[ 講師 ] 株式会社二宮　代表取締役社長/

ユナイテッドグルメ株式会社　代表取締役会長

二宮　伸介氏

事前のお申し込みは不要です。直接会場へお越しください。

〈お願い〉　駐車場台がありませんので、ご来場の折には公共交通機関を

　　　　　　　ご利用ください。

■本件に関するお問合せ先

    松本大学 人間健康学部 長谷川尋之  TEL 0263-48-7200(代表)

COC＋特別講演会 講師プロフィール

【講師】 株式会社 Food Connection 代表取締役 管理栄養士/公認スポーツ栄養士

橋本 玲子氏

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

 両親の仕事の関係で、シンガポール、ノルウェー、アメリカで 12 年間を過ごし、幼少期から多様な食文化

に触れて育つ。

現在は、J リーグ横浜 F・マリノスや、トップリーグパナソニック ワイルドナイツの栄養アドバイザーとして、トッ

プアスリートから未来のアスリートを目指すジュニア世代とその保護者まで、幅広いターゲットに対し、より強

く、より健康になるためのメニュー提案、栄養セミナー、栄養カウンセリングなどを行っている。2006 年トリノ

オリンピックでは、フリースタイルスキー上村愛子選手を、日清オイリオグループ株式会社と共にサポート。

アメリカ栄養士会スポーツ循環器栄養（SCAN）並びに、スポーツ栄養を専門とする国際的なプロ集団

（PINES）のメンバーとして、海外のスポーツ栄養や世界のトップアスリートの「食と健康ニーズ」に関する最新

情報の発信に力を入れている。

 また、坐禅と精進料理を体験するイベントなどを通じて、世界文化遺産に登録された和食文化のサステイ

ナビリティーを具現化させるためのプロジェクトの立案、普及にも力を注いでいる。

【講師】 株式会社二宮 代表取締役社長/ユナイテッドグルメ株式会社 代表取締役会長

二宮 伸介氏

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

 慶應義塾大学卒業後、保険会社にて運用部門などを担当後退社、2002 年、ハラール食品専門の輸入

を開始する。

2004 年日本初の宗教法人日本ムスリム協会認証のハラールパンの製造を開始、2010 年、より幅広く

ハラール製品を扱う為、インドネシア食品商社 Indokanei と合弁で子会社ユナイテッドグルメを設立。

2011 年よりハラールお弁当、ケータリング料理、業務用冷凍食品などの認証を取得している。

（略歴）

2008 年 株式会社二宮代表取締役社長に就任

2010 年 株式会社ユナイテッドグルメ代表取締役会長に就任

2015 年 農林水産省新分野 JAS 規格化（ハラール対応化）委員

2016 年 4月～2017 年 3月 東京都ムスリム旅行者受け入れアドバイザー